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SEZNAM ZKRATEK

3D = trojrozměrný, trojdimenzionální

GPS = Global Positioning Systém = globální družicový polohový systém

GIS = geografický informační systém

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolala téma Využití mapový portálů ve výuce zeměpisu

na základní škole. Hlavním důvodem bylo seznámení s mapovými portály a zjišťování

jejich využívání při výuce zeměpisu na základních školách. Dle mého názoru je používání

mapových portálů velikou výhodou pro lepší pochopení daného zeměpisného

(geografického) tématu, jelikož se společnost vyvíjí. V současnosti žijeme v době techniky

a především informační techniky, proto je dobré žáky s tímto systémem seznamovat.

V životě nespočetněkrát plánujeme cestu a to ať na dovolenou, do nové práce či

jiného města. Dle mého názoru by se toto za přispění mapových portálů měli žáci učit

během hodin zeměpisu, protože to s tímto předmětem jednoznačně souvisí a tak žáci tak

získávají představu o praktickém využití získaných znalostí. A dnešní doba využití těchto

portálů nabízí a i vyžaduje. Jelikož si můžeme pomocí mapového portálu (Mapy.cz,

GoogleMaps) změřit vzdálenost, určit rychlost dopravy, práci na silnici, změnit si typ

dopravy (auto, autobus, pěšky apod.) a v neposlední řadě doba trvání naplánované trasy.

Dále si můžeme změnit podkladovou vrstvu – celkově se mapové portály stávají součástí

našich životů a mohou být zdatnými pomocníky.

Době počítačů, notebooků, chytrých telefonů by se i výuka měla přizpůsobit, aby

žáky vyučování zajímalo a bylo pro ně užitečné. Pro dnešní žáky není velká motivace

pouze sledovat prezentace a výklad učitele, ale spíš je motivuje, když sami žáci mohou

vytvořit svůj vlastní projekt nebo plnit různé úkoly a to s technikou jim blízkou, což se

potvrdilo z odpovědí respondentů.

Z výše uvedených skutečností vyplývá potřeba zařazení mapových portálů do

výuky zeměpisu především pro praktické využití žáky v budoucnu. A zároveň se žáci naučí

zpracovávat zeměpisné údaje na počítači nebo pracovat v kolektivu při plnění společného

zadání.
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1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry učitelé zeměpisu ve výuce na

druhém stupni základních škol využívají mapové portály. Pokud mapové portály využívají,

tak u jakého konkrétního geografického (zeměpisného) tématu, a jak výuka pomocí portálů

probíhá (jaké organizační formy a metody výuky jsou využívány).

Aby mohl být splněn hlavní cíl bakalářské práce, byly stanoveny cíle dílčí:

1) Zjistit, zda se mapové portály ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ využívají.

2) Určit základní příčiny, omezující využití mapových portálů.

3) Identifikovat témata, u kterých jsou mapové portály nejčastěji využívány.

4) Zjistit formy a metody výuky, které jsou nejčastěji při práci s mapovými

portály ve výuce využívány.

5) Zjistit, zda učitelé při využití mapových portálů využívají další pomůcky.
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2 METODIKA PRÁCE

Pro zjištění míry aktuálního využívání mapových portálů ve výuce zeměpisu na

základních školách (dílčí cíl 1) byl použit elektronický dotazník realizovaný pomocí služby

Survio (https://www.survio.com/cs/). Elektronický dotazník umožnil oslovení velkého

počtu učitelů i z relativně vzdálených oblastí (i mimo Plzeňský kraj). Forma

elektronického dotazníku byla zvolena i pro snadnější a časově nenáročné provedení

výzkumu a zhodnocení výsledků.

Survio bylo vybráno pro snadnou tvorbu online dotazníků, jejich jednoduchou

distribuci a možnost vyhodnocení. Jedná se navíc o poměrně výrazně rozšířenou službu,

která je využívána jak akademickými institucemi, neziskovými organizacemi, tak

soukromými firmami. Služba obsahuje několik desítek vzorů dotazníků a šablon, které se

týkají rozdílných oblastí (průzkum trhu, služby, vzdělání a další). Uživatelé při využití

nemusí nic stahovat ani si kupovat licenci. Pouze si vyberou vhodnou šablonu a případně ji

upraví či doplní. Kromě šablon si uživatel může vytvořit dotazník vlastní, čehož bylo

využito při realizaci tohoto výzkumu. Při tvorbě dotazníku si tak uživatel může zvolit

různý typ otázek a úpravu dotazníku – charakter odrážek a číslování.

Ve vypracovaném dotazníku byly použity otázky uzavřené i otevřené. S tvorbou

dotazníku jsem seznámila v knize Metody pedagogického výzkumu: základy

kvantitativního výzkumu (Chráska, 2007). Jednotlivé otázky dotazníku jsou komentovány

v kapitole č. 4.2.

Dotazník byl rozeslán 200 respondentům (100 respondentů Středočeský kraj, 100

respondentů Plzeňský kraj) a to elektronickou formou (e-mail). Středočeský kraj byl

zvolen, protože odtud pocházím a tak mě zajímalo, jak provádí učitelé na základních

školách výuku, a jaké didaktické pomůcky (glóbusy, mapy, informační technologie apod.)

při výuce používají. Plzeňský kraj byl zvolen pro rozšíření území, aby bylo dosaženo

žádoucího počtu respondentů. Formu dotazníku jsem zvolila anonymní, jelikož jsem se

obávala odmítnutí vyplnění dotazníku učiteli, kteří by mohli mít strach ze zneužití

osobních údajů. Odpovědi, se vrací zpět do služby Survio, takže není možné zpětně

dohledat, odkud se odpověď na dotazník vrátila a určit, kdo konkrétně odpovídal.

Výsledky dotazníkového šetření jsou rozpracovány v kapitole 4.3, a zpracovány byly

grafickým znázorněním a porovnáním.

https://www.survio.com/cs/
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Výsledky kvantitativního výzkumu by měly být v budoucnu doplněny o šetření

pomocí kvalitativní metody – řízené rozhovory.

3 TEORETICKÁ ČÁST

8

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 LITERATURA

Mezi ty nejzákladnější zdroje patří práce Blažek a kol. (2017) uvádí základní možnosti

využití mapových portálů ve výuce geografie na základních školách. Trávníček a kol.

(2011) píše o základních informacích o Google Earth a příklady zeměpisných témat, při

kterých je Google Earth možno využít. Například pomocí vrstvy Zemětřesení a sopky lze

pozorovat pohyb litosférických desek. Demirci, 2011 uvádí studii, která ukazuje, že

realizace cvičení GIS v učebně s jedním učitelem, který ji předvádí na svém počítači, může

být efektivní metodou výuky a učení, pro školy, ve kterých není dostatečný počet počítačů.

Jak zpracovat dotazník určený k zjištění potřebných dat k výzkumu uvádí Chráska. Průcha

a kol. uvádí, co jsou to didaktické hry a jaký mají přínos pro žáky. V práci Lernera se píše

o výukových metodách. Uvádí u jednotlivých metod, čím jsou charakteristické, a pomocí

této práce jsem určila výukové metody, které respondenti využívají k obohacování výuky.

Dále proběhne seznámení s akademickými pracemi zaměřené na mapové portály: (Neték,

2008) z práce jsem použila vysvětlení co je to webový mapový portál, (Pinková, 2016) u

této literatury jsem se seznámila s dotazníkem, který sama vytvořila, (Stoklásková, 2008)

z této bakalářské práce jsem čerpala, k čemu se nejvíce používají mapové portály. Také

byly prostudovány internetové zdroje, jako jsou: Metodický portál, Mapy.cz, GoogleMaps

a další. Na Metodickém portále je uveden návod, jak pracovat s mapovými portály.

Můžeme tu najít nápovědu, jak lze využít pro geografii místního regionu. Na portále RVP

lze najít příklad pracovního listu, pomocí něhož žáci pracují, dohledávají a doplňují

informace. Dále bylo na RVP portále bylo uvedeno, jak jsou didaktické hry pro žáky

motivující, k dosažení vyšších cílů (vítězství), a pomáhají žáky socializovat. Pomáhají se

socializací, když žáci pracují (hrají) ve skupinkách a oni se tak musí naučit komunikovat

s ostatními členy dané skupiny.

3.2 WEBOVÉ MAPOVÉ PORTÁLY

3.2.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE MAPOVÉHO PORTÁLU

Webový mapový portál je úložiště (tzv. server) se sadou nástrojů umožňující vizualizaci


[…]


pedagogové využívají. Z výsledků vyplynulo, že se jedná o metodu výzkumnou. Jedná se o

metodu, kdy práce učitele ustupuje v pozadí a jen kontroluje. Pedagog zadá úkol a žáci

sami dohledávají odpovědi a plní úkol. Posledním dílčím cílem bylo cílem zjistit, zda

učitelé při využití mapových portálů využívají ještě další pomůcky. Pomocí dotazníkového

šetření bylo zjištěno, že 84,9% respondentů využívá počítač, 79,2% interaktivní tabule a

32,1% notebook.

Na základě výsledku hlavního cíle bylo zjištěno, že nejpoužívanějším mapový

portálem jsou Mapy.cz, kde žáci sami vyhledávají informace, plánují cestu nebo zkoumají

terén, umožňuje vyhledat si atraktivní místa v našem okolí, poskytuje nám tipy na

zajímavé výlety, ať už pěšky, na kole, či autem. Samozřejmostí je i doporučování

nejbližších restaurací, hotelů nebo zastávek městské hromadné dopravy.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřená na míru využívání mapových portálů na základních školách

v hodině zeměpisu. V jakých geografických tématech byly využívány a jaké metody výuky

pedagogové používají. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část

spočívá v představení, co je mapový portál, a popis jednotlivých mapových portálů.

V praktické části byl rozpracovaný dotazník, který sloužil k terénnímu šetření. Dotazníkem

byly získány data, pomocí nich byly vyvozeny výsledky výzkumu.

RESUME

The bachelor thesis focuses on the use of map portals at elementary schools in the

geography class. In which geographic themes were used and what teaching methods

teachers use. The thesis contains a theoretical and practical part. The theoretical part

consists of a presentation of what is a map portal and a description of individual map

portals. In the practical part there was an elaborated questionnaire, which was used for

field survey. Questionnaire data were obtained, using the results of the research.
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Příloha č. 1: Dotazníkové šetření.
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Dotazníkové šetření
Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

dovolte mi se obrátit na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží k analýze

pro zjištění, do jaké míry se využívají mapové portály (Google maps, mapy.cz.,

OpenStreetMap) ve výuce zeměpisu na 2. stupni základních škol.

Dotazník je anonymní, a všechny Vámi poskytované údaje budou využity pro zpracování

bakalářské práce.

Za Vaši ochotu a čas Vám předem moc děkuji.

1) Pohlaví:

Žena

Muž

2) Věk:

do 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 a více let

3) Učíte na:

1. stupni ZŠ

2. stupni ZŠ

Víceleté gymnázium (prima – kvarta)

4) Jste učitel/ka zeměpisu?

Ano

Ne

5) Jak dlouho učíte zeměpis?
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6) Využíváte se žáky při výuce zeměpisu informační technologie a internet?

Ano

Ne

7) Jaké technické vybavení používáte při výuce zeměpisu?

PC

Tablet

Notebook

Interaktivní tabuli

Jiné:_________________________________________________________

8) Pro jaké geografická (zeměpisná) témata informační technologie používáte?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Jaké konkrétní aktivity provádíte, a provádí je žáci také samostatně?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9) Domníváte se, že je přínosné pro žáky využívání interaktivních pomůcek

(interaktivní tabule, počítače, tablety apod.)? Svojí volbu prosím zdůvodněte.

__________________________________________________________________

SEZNAM GRAFŮ

IV

10) Pozoroval/a jste u žáků zvýšený zájem o studium po použití interaktivních

pomůcek?

Ano

Ne

11) Jaká je dostupnost počítačové učebny pro výuku zeměpisu?

Kdykoli

Po rezervaci

Jiná:_________________________________________________________

12) Je počítačová učebna dostatečná pro celou třídu?

Ano

Ne

Pokud není dostatečná, z jakého důvodu?

______________________________________________________________

13) Je technické vybavení počítačové učebny pro potřeby výuky dostatečné a

kvalitní?

Ano

Ne

Pokud není dostatečné, z jakého důvodu?

_________________________________________________________________

14) Pracujete s žáky v hodinách zeměpisu s GIS?

Ano

Ne

Chystám se
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Pokud pracujete/chystáte se pracovat s GIS v hodinách zeměpisu, v jakých

zeměpisných tématech?

________________________________________________________________

Jaké konkrétní aktivity provádíte, a provádí je žáci také samostatně?

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

15) Má Vaše škola dostupný GIS software?

Ano

Ne

Pokud ano, jaký: __________________________________________________

16) Slyšel/a jste o vzdělávacích akcích GIS?

Ano

Ne

Pokud ano, o jakou vzdělávací akci GIS se jednalo?

_______________________________________________________________

17) Využíváte někdy při výuce zeměpisu nějaký mapový portál?

Ano

Ne

Pokud ano, při jakém geografickém (zeměpisném) tématu?

___________________________________________________________________

Jaké konkrétní aktivity provádíte, a provádí je žáci také samostatně?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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18) Jaký mapový portál ve své výuce využíváte?

Mapy.cz

Google Maps

OpenStreetMap

Jiné:____________________________________________

19) Pokud ne, z jakých důvodu mapové portály do své výuky nezařazujete?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji Vám za vyplnění a odeslání dotazníku.

Adresa pro odeslání:

rhrdlick@students.zcu.cz

Vedoucí bakalářské práce:

doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.
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