Posudek vedoucího kvalifikační (bakalářské) práce

Příjmení a jméno autora práce: Radka Hrdličková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Využití mapových portálů ve výuce zeměpisu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<p>Práce byla původně zadána pracovníkem, který rozvázal pracovní poměr a vedení práce jsem převzal. V té době byl již vypracován dotazník, který byl i rozeslán učitelům. Na základě otázek dotazníku s autorkou byly dopracovány cíle práce a upřesněny metody zpracování výsledků. Autorka průběžně spolupracovala relativně kvalitně. Bohužel, finální úpravy, které jsem jí zaslal k poslední verzi rukopisu, nezpracovala, protože se účastnila povinné terénní praxe z biologie a práci musela odevzdat dříve.</p> <p>Do práce proto nebyly zapracovány připomínky týkající se zejména: 1) správného odkazování na zdroje literatury a na tabulky či grafy v textu; 2) typografické nepřesnosti (psaní symbolů procent, pomlčky apod.); 3) připomínky ke struktuře textu (bylo doporučeno zařadit shrnutí za diskusi); 4) úpravy některých vět, které ne zcela dávaly smysl.</p>
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
<p>Všechny cíle uvedené v první kapitole Cíl práce byly splněny.</p>
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>Výsledky získané z dotazníkového šetření jsou zajímavé a většinou relevantní. Problematické jsou některé části (například otázky zaměřené na metody výuky měly být v dotazníku lépe specifikovány).</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Viz bod spolupráce s vedoucím práce.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
Otázky

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 9. 2018

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: